



Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Remiss om Statskontorets rapport 2023:14 Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet

Er beteckning: Fi2023/02517

Sammanfattning

Länstyrelserna har under 2023 lämnat synpunkter till Statskontoret under utredningen. Länsstyrelsen Värmland ifrågasätter nyttan med ytterligare koncentration och har i yttrandet till Statskontoret anfört bland annat följande, vilket är lika aktuellt idag.

Det finns två huvudsakliga skäl som talar emot en mer omfattande koncentration av uppdrag/uppgifter/verksamheter.

1. Total förmåga i myndigheten – kompetensförsörjning för ordinarie verksamhet och vid kris, höjd beredskap eller krig: Länsstyrelserna har under pandemin under lång tid behövt anpassa sina organisationer för att upprätthålla ordinarie uppgifter och ta sig an nya uppgifter, vilket över tid kräver en god grundbemanning. När länsstyrelserna nu planerar sina krigsorganisationer blir behovet av en grundläggande god bemanning tydlig. Koncentration av större verksamhetsområden skulle minska myndighetens totala förmåga. Koncentration av mindre områden kan få stora marginaleffekter då det kan innebära att bemanning med viss expertis inte längre kan motiveras. Det finns sannolikt exempel på strimmor av uppgifter på femställig VÄS-nivå, där koncentration till en eller två länsstyrelser eller en central myndighet skulle kunna innebära större enhetlighet och effektivare hantering för just de strimmorna. Samtidigt påverkas andra uppgifter inom de verksamhetsområden där strimmorna ingår vilket i sin tur riskerar att ge en totalt sett minskad effektivisering.
2. Likvärdig statlig närvaro i länen: Många kommuner och invånare upplever redan idag en kraftigt minskad statlig närvaro ute i landet, det handlar om allt från statliga servicekontor som saknas i många kommuner till få eller inga statliga etableringar. Länsstyrelsen kan för kommuner med mycket låg statlig närvaro vara mer eller

mindre den enda kontakten. Länsstyrelsens uppgift är att främja utvecklingen i länet, en utbredd koncentration av länsstyrelsernas uppgifter skulle innebära att kommuner i de län uppgifter koncentreras ifrån skulle behöva hålla reda på vilken myndighet som ska kontaktas i snarlika frågor och kanske till och med behöva ha kontakt med två eller fler myndigheter där det idag räcker med en. För kommunerna kan det innebära att de behöver en relation till mer än en länsstyrelse. CIVO-länen har idag ingen direkt kontakt med kommunerna i de ingående länen.

Avsnitt 1.2 Vi föreslår att regeringen koncentrerar ytterligare fem verksamheter

Länsstyrelsen Värmland motsätter sig förslaget. Av de fem verksamheter som Statskontoret föreslår ska koncentreras har Länsstyrelsen Värmland kontinuerlig handläggning av ärenden avseende godkännande av skyddsvakter samt deponering av hyra och arrende enligt jordabalken. För dessa har länsstyrelsen svårt att se några fördelar och positiva effekter av att de koncentreras och motsätter sig därför förslaget i den delen.

Övriga verksamheter kan teoretiskt medföra effektivitetsvinster men då det är ytterst få ärenden som flyttas över blir det i praktiken inte några nämnvärda vinster. Länsstyrelsen motsätter sig därför förslaget i dessa delar eftersom det finns nackdelar även med att koncentrera verksamheter med små ärendeflöden.

Avsnitt 4.2 Resurser bör fördelas om när fler verksamheter koncentreras

Om regeringen finner att verksamheter ska koncentreras i enlighet med Statskontorets förslag har Länsstyrelsen Värmland inget att erinra mot den fördelning som framgår av tabell 4.2.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Georg Andrén med rättschef Göran Wirdéus som föredragande. I den slutliga handläggningen har också länsråd Emma Spak samt avdelningscheferna Katja Berglund, Tomas Sahlström, Maria Hammarström och Annika Nilsson medverkat.